Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0021/2024
Em, 21 de fevereiro de 2024

REQUER AO PODER EXECUTIVO QUE PRESTE
INFORMAÇÕES A RESPEITO DO EVENTO
DENOMINADO "ESTAÇÃO DO CARNAVAL
PRAIA DO FORTE", REALIZADO NOS DIAS 10,
11 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024, NA PRAIA DO
FORTE, NO LOCAL CONHECIDO COMO
"BOLSÃO DA JUJU".

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder
Executivo Municipal para que preste as devidas informações a respeito do evento
denominado "Estação do Carnaval Praia do Forte", realizado na Praia do Forte, no local
conhecido como "Bolsão da Juju":

a) Se foi o Poder Executivo Municipal ou Iniciativa Privada que custeou a

estrutura (palco, iluminação, som e etc) do evento denominado "Estação do Carnaval
Praia do Forte"?

b) Se o evento denominado "Bloco Estação do Carnaval Praia do Forte" foi
devidamente licenciado pelo Município, inclusive quanto ao aspecto ambiental?

c) Se o Município autorizou o cercamento do local, tornando assim um evento
fechado e com cobrança de ingressos?

d) Se autorizou a montagem do evento em área de restinga?
e) Que informe os dados completos do realizador do Evento.
f) Se o Município recebeu alguma contrapartida ou se foi realizada alguma

compensação ambiental para autorizar a realização do evento?
Por fim, requer cópia integral dos procedimentos administrativos que autorizou a

realização do evento, do licenciamento ambiental, multas eventualmente aplicadas.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
O presente Requerimento visa o respeito com os gastos públicos, com a

preservação ambiental e a transparência legal quanto à liberação, cercamento e uso do
espaço público.

  Página(s) 1 de 1  aLegislativo